Дело № 1-273/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

22 мая 2019 года г. Стерлитамак 

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе 

председательствующего судьи Акбашевой Н..Р.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Стерлитамак Касаткиной Л.Р.,

подсудимого ФИО3, 

адвоката Насибуллиной Э.Ш.,

при секретаре Хужахметовой Ф.Ф., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО3, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Органами дознания ФИО3 обвиняется в том, что своими умышленными действиями совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, то есть незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное в ходе дознания время ФИО3, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение, для личного употребления наркотического средства, без цели сбыта, находясь возле административного здания 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> с целью приобретения наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, приобрел за 1000 рублей у незнакомого лица полимерный пакетик с клипсой, внутри которого находилось вещество, содержащее в своем составе гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 4,8 гр. на момент изъятия, тем самым незаконно приобрел данное наркотическое средство для личного употребления, без цели сбыта. После чего часть указанного наркотического средства ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ употребил в салоне принадлежащего ему автомобиля марки «

<

данные изъяты>. Оставшуюся часть комкообразного вещества стал незаконно хранить в нагрудном кармане, а полимерный пакет с клипсой с комкообразным веществом в левом боковом кармане надетой на нем куртки, для личного употреблении без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> ФИО3, будучи в состоянии наркотического опьянения, продолжая незаконно хранить при себе в нагрудном кармане и в левом боковом кармане куртки вышеуказанное наркотическое средство общей массой 4,8 гр., находясь возле 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции Управления МВД России по городу Стерлитамаку, где в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> минут были обнаружены и изъяты в левом нагрудном кармане куртки, комкообразное вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,225 грамм, из левого бокового кармана куртки, полимерный пакетик с клипсой с комкообразным веществом, являющиееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 4,575 грамм, которые в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Гашиш (анаша, смола каннабиса), включена в действующий Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании показал, что обвинение ему понятно, он согласен с обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, оно заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, государственный обвинитель и представитель потерпевшего (в материалах дела имеется заявление о рассмотрении уголовного дела без участия представителя потерпевшего в особом порядке) не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Учитывая, что ФИО3 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Суд не усматривает оснований для прекращения производства по делу в порядке ст. 76.2 УК РФ, поскольку обязательным условием применения ст. 76.2 УК РФ является возмещение ущерба или заглаживание причиненного преступлением вреда иным образом.

По данному уголовному делу потерпевший отсутствует, ущерб кому-либо не причинен.

Вместе с тем, отсутствие потерпевшего и ущерба не свидетельствует об отсутствии необходимости иным образом загладить вред, причиненный преступлением, для применения ст. 76.2 УК РФ.

Данных о том, что ФИО3 были предприняты какие-либо действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного преступлением, не имеется.

ФИО3 подлежит наказанию за совершенное им преступление, поскольку достиг возраста, с которого наступает уголовная ответственность, сомнений в его вменяемости у суда не возникает. 

В соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на его исправление.

Суд учитывает данные о личности виновного, который в диспансерной группе ГБУЗ РБ Стерлитамакская психиатрическая больница не наблюдается, на учете у врача-нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, не судим.

В силу п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, влияния назначаемого наказания на его исправление и его личности, суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа, поскольку считает, что восстановление социальной справедливости, а также исправление ФИО3 и предупреждение совершения им новых преступлений может быть достигнуто только при назначении ему данного вида наказания.

В связи с тем, что уголовное дело в отношении ФИО3 рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, то при назначении срока наказания суд руководствуется требованиями ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Кроме того, при назначении наказания суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, так как имеется смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства.

Суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, поскольку по делу отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами совершения преступления, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень его общественной опасности. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 35 000 рублей в доход государства.

Избранную в отношении осужденного ФИО3 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

наркотическое средство, гашиш (смола каннабиса) 4,415 г.; наркотическое средство, гашиш (смола каннабиса) 0,065 г; приспособление в виду трубки для курения переданные после проведения исследования и экспертизы на ответственное хранение инспектору по вооружению ГМТ и ХО Управления МВД России по 

<

адрес>, ФИО1 - уничтожить; два ватных тампона, два фрагмента ткани черного цвета, переданные после проведения исследования и экспертизы на ответственное хранение инспектору по вооружению ГМТ и ХО Управления МВД России 

<

адрес>, ФИО2 – уничтожить; документы доследственной проверки – хранить при уголовном деле.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389. 15 УПК РФ. По иным основаниям приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы через Стерлитамакский городской суд РБ. 

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.Р. Акбашева